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PREFEITURA MUNICIPAI DE RIO BRANCO
Assessoria Especial para Assuntos Juridlcos

do Gabinete do Prefeito

OFl'Clo/ASSESJUR/GABPRE/Ng.914/2023

A Sua  Excelencia o Senhor
Raimundo Nen€m
Presidente da Cf mara Municipal de Rio Branco

Rio Branco -AC,  08 de dezembro de 2023.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar Municipal

Excelentissimo Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos a Vossa Excel6ncia o Projeto

de    Lei   Complementar   Municipal   que   "Disp6e   sobre   Abertura   de   Cr€dito   Adicional

Suplementar par Superivit Financeiro, em favor da Procuradoria Geral do Municipio -PGM,

e da  outras providencias'', com  fito  de  abrir Cr6dito Adicional  Suplementar  no valor de  R$

27.038.781,00  (vinte e sete  milh6es, trinta  e oito  mil  e setecentos e  oitenta e  urn reais)  ao

ongamento   vigente,    a    Mensagem   Governamental    n9   090/2023,    Analise   de    lmpacto

Or€amentario-Financeiro EIOF n9 079/2023, bern como o parecer SAJ  N9 2023.02.002063, da

Procuradoria Geral do Municfpio de Rio Branco, para aprecias5o e vota€5o dessa Colenda Casa

'Legisiati-v.a.

Votos de elevada estima e considerac5o,

cAft#ARA aft++¢ti:mAL D€ Rio BRARreo

::cng
Rna Rut Bafoosa, 285 - Centre

Rio Bmne -A€ -CEP 69,900-120
Tel+: +55 (68) 3212-7009
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE D0 PREFEITO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°         DE O8 DE DEZEMBRO DE  2023

"Disp6e sobre Abertura  de  Cfedito Adicional

SL±p!emen€ar   per  Sii!per€vj±   F!na_iieei.T!e,   err!

favor  da  Procuradoria  Geral  do  Municipio  -

PGM, e da outras providencias".

0  PREFEITO  DO MUNIcipIO DE  RIO  BRANCO-ACRE,  no uso

Gas atT-it>-d-iE6es que iFie eertfere ci art.  56°,  iricisos `v' cia Lei Orgaitica cici Mijriicipi6 ife

Rio Branco, faz saber que a Camara Municipal de Rio Branco aprovou e eu sanciono

a seguinte Lei:

Art. 1 a Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Cfedito

Adicicna!SHp!ementarno`v'a!ordep`$27,C38.781,ee(`v'inteeseteffii!hufut=s,€rintae

oito  mil  e  setecentos  e  oitenta  e  urn  reais)  ao  orgamento  vigente,  conforme

detalhamento constante do Anexo Unico.

Art.  2° 0  Credito Adicional Suplementar de que trata o artigo 1°,

no `v`a!or de R$ 27.038.781,00 (`v'iiite e se€e irii!I'`i5es, €riri€a e oito mi! e setecei.itos

e  oitenta  e  urn  reais),  provifa  de  superavit  financeiro  apurado  em  balango  de

exercfcio  anterior,  nos termos do  art.  43,  §  1°,I,  da  Lei  Federal  n° 4.320  de  17  de

margo de 1964.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Rio  Branco-Acre,  08 de dezembro de 2023,135  da  Repi]blica,121°

do Tratado de Petr6polis, 62° do Estado do Acre e 140° do Municipio de Rio Branco.
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PREF:EITUFIA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO UNICO

007-PROCURADORIA GERAL DO MUNIcipIO -PGM

007.001  -PROCURADORIA GERAL DO MUNIC plo
007,Ooi .03.092.0404,2023.0000 -sENTENeA juDiciARiA
3.0.00.00.00 -DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00.00 -OUTRAS DESPESAS CORRENTES
a a Ann^nn    A_I:A_*ji_A A:.^h.                                I                          IJ.J.Ju.uu.uu -nHiiua¥ut;a  L/ii t=(ao

3.3.90.91.00 -Sentengas Judiciais 101  -R. 27.038.781,00
TOTAL GERAL 27.038.781,00

_=J-=
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PREFEITURA  IVIUNICIPAL DE RIO  BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEIVI GOVERNAMENTAL N° 090 /2023

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Temos   a   honra   de   submeter   a   elevada   consideragao   de   Vossas

Exce!€ncias, em cbser`v'aricia a Ccinstitui?ac Federal de 19se, a Lei Ccmpiemeritar n°

101/200  (Lei  de  Responsabilidade  Fiscal),  e  a  Lei  Organica  do  Municipio  de  Rio

Branco,  o  Projeto  de  Lei  Complementar  que  "Disp6e  sobre  a  autorizagao  para

abertura  de  cfedito  adicional  especial  em  favor  da  Procuradoria  Geral  do
Municipio -PGM, e da outras providencias".

Inicialmente,  insta  salientar que  referido  Projeto  de  Lei  Complementar

tern coma objetivo a pagamento parcial de precat6rio n° 0001545-58.2010.8.01.0000,

referente a agao n° 0005339-21.2009.8.01.0001,  proposta por Energisa,  com cessao

de cr6dito ao Fundo de lnvestimento em  Direitos Credit6rios nao Padronizados Setor

Pdblico,       em       face       do       Servieo       de       Agua       e       Esgoto       de       Rio

Branco -SAERB.

Nesse sentido, faz-se necessario pontuar que os precat6rios constituem

uma  parte  significativa  do  sistema  juridico  e  financeiro,  representando  ordens  de

pagamento expedidas pelo Poder Judiciario para saldar dividas da Fazenda Pl]blica,

resij}tarites de ccrTderia?5es judiciais.

Cumpre destacar, ainda, que o processo de pagamento de precat6rios 6

complexo e pode levar a desafios significativos, tanto para os credores quanto para a

administragao pdblica.  Em muitos casos, esses pagamentos sao parcelados ao longo

do  tempo,  levando  em  consideraeao  a  disponibilidade financeira  do  governo.  Essa

pratica   visa  equilibrar  o   compromisso   de  quitar  as  dTvidas  judiciais   com   outras

demandas orgamentarias essenciais.

1
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PREFEITURA  MUNICIPAL DE RIO BFIANCO
GABiNETE tro pREFEiTO

8ge¢,o

A    legislagao    brasilejra    trata    dos    precat6rios    principalmente    na

Constituigao  Federal,  no  art.100.  Esse  artigo  estabelece  as  regras  gerais  para  o

pagamento de dividas judiciais pelos entes federativos,  como a Uniao,  os estados,  o

Distrito Federal a os mruriicipic}s.

Dentre as principais disposig6es,  destaca-se o  orgamento,  ou  seja,  os

precat6rios  devem  ser  incluidos  no  ongamento  anual,  e  sua  quitacao  deve  ocorrer
segundo   a   ordem   cronol6gica   de   apresenta?ao.   A16m   disso,   o   pagamento   de

precat6rios nao pode comprometer mais de  1/12 (urn doze avos) da receita corrente

liquida do ente federativo,  portanto, deve observar os limites orgamentarios.

Ante o exposto,  resta evidente que a aprovagao do referido  Projeto de

Lei  Complementar  implicafa  em  reenquadramento  orgamentario,  para  atender  decisao

proferida pela Presidente do Tribunal de Justice do Estado do Acre -TJ/AC (doc. 01), na qual

trata-Se  de pagamrerlrto  pareiaL  do  crf=dito  de  precat6rio  ?r°  0001r-54-5--58.20.1.O.8.Q1..00ee,

referente a agao n° 0005339-21.2009.8.01.0001

Portanto,  espero  e  confio  que  a  proposigao  que  "Disp6e  sobre  a

autorizagao   para   abertura   de   cr6dito   adicional    especial    em   favor   da
Procuradoria Geral do Municipio -PGM, e da outras providencias" seja aprovada

peles  me,iibrcs  desta  AugHsta  Casa  Legisiati`v`a,   ac  teiTTPG  qHe  1-eiferG  a  \v'Gssa

Excelencia e a seus nobres pares, os meus votos de admiragao e aprego.

Rio Branco -AC, 08 de dezembro de 2023.

Atenciosamente,

Z
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PREFEITURA  MUN[CIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

DECLAFtACAO DE ADEQUA¢AO DA DESPESA

p:®`   a+

A  despesa  prevista  preenche  os  requisitos  exigidos  pela  Lei  Complementar

n° 101, de 04 de iT,aic de 2ceo (Lei de Respcnsabiiidade Fiscal -LP`F). AdeiTiais,

nao  invoca  as  exigencias  dos  artigos  16  e  17  da  LRF,  haja  vista  nao  gerar

impacto orgamentario-financeiro, tendo a sua previsao na LOA 2023.

Declaro, portanto, que a proposta esfa compativel com o Plano Plurianual -PPA

2022-2025,   com   a   Lei   de   Diretrizes   Ongamentarias   -   LDO   e   com   a   Lei

Orgamentaria Anual -LOA 2023.

Rio Branco -AC, 08 de dezembro de 2023.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

Secretaria Municipal de Planejamento -SEPLAN
Secretaria Municipal de Financas -SEFIN

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCE[RO -EIOF N°

079/2023

Assunto:  0  presente  documento  disp6e  sobre  a  analise  de  lmpacto

Orgamentario-financeiro  do  Projeto  de  Lei  Complementar que  "Disp6e  sobre

Autoriza€ao para abertura de Crfedito Adicional Suplementar por Superavit

Financeiro, em favor da Procuradoria Geral do Municipio -PGM, e da outras

providencias".

1  -lNTRODUCAO

0 Projeto de Lei Complementar trata de uma autorizagao de abertura de

cr6dito adicional suplementar por superavit financeiro, em favor da Proouradoria

Geral do Municipio -PGM, com o objetivo de recompor o valor orgamentario para

pagamento de precat6rios conforme decisao judicial.

2 - ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

0  art.16,  inciso  I,  da  Lei  de  Responsabilidade  Fiscal -LRF,  preceitua

que  a  criagao,   expansao  ou  aperfeigoamento  de  agao  governamental  que
acarrete  aumento  da  despesa  sera  acompanhado  de  estimativa  do  impacto

orgamentario-financeiro  no  exercicio  em  que  deva  entrar  em  vigor  e  nos  dois

subsequentes.

Outrossim, o art.17, §1°, da LRF, disp6e que a Despesa Obrigat6ria de

Carater Continuado devera ser instruida com a estimativa de impacto.

Nota-se,   no   entanto,   que   a   despesa   que   trata   o   Projeto   de   Lei

Complementar nao  ultrapassafa o  lapso temporal  de  12  (doze)  meses,  por se

tratar apenas de urn reforgo de dotagao orgamentaria para o exercfcio vigente.

EE     ill
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

Secretaria Municipal de Planejamento -SEPLAN
Secretaria Municipal de Financas -SEFIN

3 - CONCLUSAO

Diante  do  exposto,  o  Projeto  de  Lei  Complementar  em  questao,  que
"Disp6e sobre Autoriza€ao para abertura de Crfedito Adicional Suplementar

por Supefavjt  Financeiro em favor da  Procuradoria Geral  do  Municipio  -
PGM de 2023, e da outras providencias", nao se arrima aos dispositivos legais

expressos nos art.16 e 17, da LRF.

Ainda,     destaca-se     que     as     despesas     ja     foram     devidamente

planejadas.   Desse  modo,   a  abertura  de  cfedito  suplementar  ao  orgamento

vigente,  a tim  de  reforgar a  dotagao  existente,  esta  em  conformidade  com  as

praticas orgamentarias.

Por fim, sublinhe-se que o Municipio de Rio Branco det6m as condig6es

fiscais, or?amentarias e financeiras para efetivar as respectivas despesas.

E a nossa analise,

Rio Branco/AC, 05 de dezembro de 2023.

Silva Tessinari udiniow
de planejamento       Secretaria Municipal de Finangas,

em exercicio



I-fl}XRE
PREREITURA DE RI0 BRANC0

PROCURADORIA GERAL D0 MUNIcfpIO DE RIO BRANC0
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Processo SAJ n°: 2023.02.002063;`-:
Interessado: Gabinete do Prefeito / Coordenadoria de Assuntos Jutdicos.
Assunto: Projeto de Lei - Iniciativa do Executivo

PARECER JURfDICO

ERENTA:    PARECER.
pRo.ETo  DE  LEI  ConffLERENTAR
disp6e  sobre  a  abertura
suplementar   e   especial. #H:F.T:=:?%::i
ARTS. 16, 17, 24 E 42, DA LRF. OPIN0 PELAm

:            APROVACAO.

I . FUNDAMErfuACAO FATlcA: REsuMO DO
AC ONTECRENTOS IMPORTANTES

Trata-se     de     expediente     contendo     pedido     de     analis
tecnico-juridica   requerido'  a   esta   Procuradoria-Geral   do   Mulc{pio    d
Rio Branco, atrav6s do OFfcIO/ASSHJUR/GABPREIN° 899/2022, datado

Lescf::fa?I::r:ils2s:nd,:sa::i,:ec.2so2:i:bi::::dho',ppr::e#equd£,fsase=:¥
edsac°Lpr°oc:£rsapd°:risa:%reera¥de  Projeto  de  Lei  Complementar,  o  qual  tern  por

aberdira de cr6dito adicional suplementar em favor
do Muniofpio de Rio Branco - PGM.

>

Ressalto que,incontinentemente proferi despacho encaminhanddi
o mesmo ao Cart6rio Eletr6dico da PGM, para registro e autuapao (fls. 10).

Assento  que  a  minuta  de  projeto  de  lei  (fls.  3  a  6)  tern po
finalidade a abertura de credito adicional suplementar e especial no valor d
R$  27.038.781,00  (vinte  e  sete  milh6es,  trinta  e  oito  nil  e  setecentos
oitenta e urn reais), ao orcamento vigente da PGM.

Avenida Getulio Vargas, n° 1.522, 20 andar,
Bairro Bosque, Rio Branco Acre, Telefone n° 3223-7157, Processo 2023.02.002063 SAI

PROCURADORA
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PROCURADORIA GERAL DO MUNIcfpI0 DE RI0 BRANCO

E ainda que a fonte do recursos 6 o superivit financeiro
em balango de exerclcio anterior, nos termos do art. 43, §  1°,I, da Lei
n.a 4.320/84.

aFpe¥:rdaj

Importante  destacar  ainda  que   a  Secretaria  Municipal
Planejamento de Rio Branco, por interm6dio de sua titular, senhora NE
AZEVHDO DA SILVA TESSINARI, e a Secretaria Municipal de Finan
atrav6s  da  senhora,  FLAVIANE  AUGUSTINI  STEDILLH,  Adjunta
Pasta, .manifestaramlse  favoravel  ao  anteprojeto  atrav6s  da  an£Hse
]iminpaaccet:o°=CEa[moeFntnaon#g#3;:e(E:.-07Egs/#2:f,V:d:ein[dTopqauc:°a9sr::s:::::::£

geram impacto orgamentdi6' financeiro para os pr6ximos exercicios (fls. 7/8).    %

Estando tamb6m o projeto de lei em conformidade como PPA
a LDO (fl. 9).

Os autos estao instruidos com oficio, projeto de lei, exposigao
motivos   e  mensagem  govemanental,   analise   do   impacto   oxpamentario
financeiro e demais documentos (fls. 3/9).

E o sucinto relatorio. Passo a anflise jun'dica.

11 - FUNinnmNTACAO TURfDlcA

Como ja mexpionado alhures, trata-se de minuta de projeto
que tom por fmalidade a abe-rtura de ciedito adicional suplementar e especial
valor de R$ 27.038.781,00 (vinte e sete mi]h6es, trinta e oito nil e setecent
e  oitenta  e  urn  reais),  ao  orcamento  vigente  da  Procuradoria-Geral
Municfpio de Rio Branco - PGM.

Avenida Getulio Vargas, n° 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco Acre, Telefone n° 3223-7157, Processo 2023.02.002063 SAI

•J'       PROCURADORIA
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PROCURADORIA GERAL DO MUNIcfpI0 DE RI0 BRANCO

Em  sede  de inensagem governamental  (fls.  3/4)  extraio
abemira de credito visa   ref!ularizacao orcamentfria referente a lib
financeira if realizada Dela Presidencia do Tribunal de Justica do Estado
do Acre.

analfse.             °  que  reaLmente  por  si justifica  o  pedido  de  prioridrde  par¥

No     projeto     em     analise,     como     mencionado     allures,¥
pretende-se  autorizagao  legislativa  para  a  abertura  de  ciedito  adicional  d*
modalidade suplementar.                                                                                             

+̀

Quanto ao tema trazemos a baila o artigo 167, V, da Constituic
Federal o qual exige a autorizapao legislativa para abertura de cr6dito espec
ou suplementar na lei or9angntala:

Art. 167. Sao vedados:

(...)

ye=a.I:bvi:aTTa::o:iac.rae.di::dssT:[e,=e:::mouined:::iaa£
dos recursos correspondentes;

No  que  diz  respeito  a  tal  modalidade,  tamb6m  ei,oT::e#;£mencionar que o artigo 42 da Lei Federal n° 4.320/64 preve que:
suplemeutares  e  especidis  serao  outorizados  por  lei  e  abertos  por  dec
exeoutiwo."

Assim,   impfescindr'vel
orcanentdria por lei formal.;..=

are`¥

Referida  exi-gencia  foi  devidamente  respeitada,  porquanto
pedido foi apresentado na foina de projeto de lei.

Avenida Getulio Vargas, n° 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco Acre, Telefone n° 3223-7157, Processo 2023.02.002063 SAJ

PROCURADORA
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PROCURADORIA GERAL D0 MUNIcfpIO DE RI0 BRANCO

Dessa foma, esta correta a submissao  da materia ao crivo  d
Poder Legislativo.

A15m    disso,'`  6    necessario    para    a    abertura    de    cieditos
suplementares e especiais a eristencia de recursos dispom'veis para processar
de-spesa,devendoserapresenfadaexposieaojustificada,naformadoatigo4¥
da Lei n° 4.320/64.

Ben    como    que   tais    recursos    podem    ser   oriundos    de:¥

2,:risour?e#fstpT::::eel::esaE:reaxdc:s:.Tdep:rar:::d!:#c;isalredsoL::::ecsfcE*
anulacao  parcial  ou  total   de  dota€6es   ongamentarias  ou   de  cr6ditos§
adicionais,  autorizados  em  Lei;  d)  o  produto  de  opera€6es  de  creditoaR.

:x::::i;;§autorizadas,  em  forma  que juridicamente  possibiHte  ao  poder
realiz£-Ias.

Assim,  mos  autos  existe  indicag5o  dos  recursos
sendo  devidanente  demonstrada  nesse  caso  pela  declaragao   de  superavi&-
financeiro    apurado    em    '.I?alango    do    exerclcio    anterior,    ben    comQ
fimdanentapao/justificapao  para  abertura  de   cr6dito   especial   suplementar§
conforme documentos de folhas 2 e 7/8.

•EE!

E

0  proj.eto  versa  sobre  materia  de  competencia  do  Munic
face   ao   interesse   local,   encontrando   amparo   no   artigo   30,   inciso   I   d
Constitui9ao  da  Repdblica  e  no  artigo  23,  inciso  I  e  H  da  Lei  Organic
Mulcipal.

A16m disso, a iniciativa das leis referentes aos cr6ditos adicionaisg

1n6d6;i
6 privativa do Chefe do Executivo local, na forma dos artigos  165,  §  8°;
caput e § 8°; 167,11,Ill, V, VII, §§ 2° e 3°, todos da Constituigao Federal. Send
acehada a iniciativa.

Avenida Getulio Vargas, n° 1.522, 2° andar,
Baino Bosque, Rio Branco Acre, Telefone n° 3223-7157, Processo 2023.02.002063 SAJ

PROCURADORA
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PROCURADORIA dERAL D0 MUNIcfpI0 DE RI0 BRANCO

Ressalto,  que  o  projeto  (fl. 5) esta  redigido  em  boa  t6cnic
legislativa    e  atende  aos  parametros  de juridicidade,  nao  havendo  nenhum
violagao  reflexa  ao  ordenamento  juridico,  bern  como  existe  quadro  anex
contendo a especificagao alterapao (fl. 6 - anexo iinico).

6 o adequado.
Sendoaformalerislativa,qualseja:projetodeleicomplementar§

Por tim, obserya-se o atendimento da Recomendapao T5cnica n.
028/2021     da    Controladoria-Geral    de    Rio    Branco,    em    especial,    na=

!¥jt:ofie:.dseciisod:rfi;i:;ia:i.Ieci::ays:e::e:oats.:::m*;::ipaa:c::oi:s:p:e::si:I:vifea
financeiro  no  exercfcio  em  que  entrar  em  vigor  e  mos  dois  subsequentes,§
conforme estabelecido no art.16,I, da Lei Complementar Federal n° 101/200
LRF e no artigo 67, §  1° da Lei Complementar Municipal n° 96/2020 - Le
Diretrizes Organentarias de 202 1 .

I.I

Afinal  de  contas,  apesar  do  fato  de  que  a  despesa  nao  s
realizada  de  "uma iinica vez",  mas  em  etapas, ja  previanente  derfudas
minuta do contrato e em ane,xo especifico,  por5m o valor de R$ 27.038.781
(vinte 6 sete milh6es, trinti.e oito mfl e setecentos e oitenta e urn reais),
orcamento vigente da PGM, cobrira todas as despesas.

Por  estes   fundanentos,   entendo   que   o  projeto   de
referencia e constitucional e legal, atendendo aos requisito; re-lativos a materias
ben como aos princfpios gerais da Administrapao Piiblica e demais nomas
Direito Financeiro.

Avenida Getulio Vargas, n° 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco Acid; Telefone n° 3223-7157, Processo 2023.02.002063 SAJ

;.I:   PROCURADORIA
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PROCURADORIA dERAL DO MUNIcfpI0 DE RI0 BRANCO

HI - MANIFESTA¢-AO TURinlcA pROpRIAMHNTE
DITA: CONCLUSA0

Diante    do    exposto,    entendo    que   o   projeto    de   lei
constitucional    e    legal,    e    assim    OPIN0    pelo    encaminhamento
Casa Legislativa de Rio Branco.

Tenho por ben determinar ao  Cart6rio Eletr6nico  desta PGM%

ius:u:e,:t:¥un?#:s.sa::osGafboin¥,e¥GpfirFfi:i#,S:nhA.:s:s6okrGESEe:iualAEir&
®

BEZERRA DE SOUZA S0BRINHO.                                                                §

Rio Branco -Acre,10 de maio de 2022.

Joseney Cordeiro da Costa
Procurador-Geral de Rio Branco

Decreto n° 494/2021

Avenida Getulio Vargas, n° 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, RIo Branco Acre, Telefone n° 3223-7157, Processo 2023.02.002063 SAJ

PROCUREORA

'L



ESTAcO cO ACRE

C^MARA MUNICIPAL DE Rlo BRANCO
GABINETE  DA  PRESIDENCIA

OF/GAB/CMRB/N°.1.069/2023

Rio Branco -AC,13 de dezembro de 2023.

A Senhora
lzabelle Souza  Pereira Pontes
Diretora  Legislativa

Camara  Municipal de Rio Branco -CMRB

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar Municipal.

Senhora Diretora,

Trata-se de  Projeto de  Lei Complementar Municipal que  ``Disp6e  sobre abertura

de cr6dito adicional suplementar por superavit financeiro, em favor da  procuradoria geral

do  municfpio  -  PGM   e  da  outras  providencias".     Com  fito  de  abrir  Cr6dito  Adicional

Suplementar  no  valor  de  R$  27.038.781,00  (vinte  e  sete  milh6es  e  trinta  e  oito  mil  e

setecentos e oitenta e urn reais).
A proposta 6 instru{da com a Mensagem Governamental n9 090/2023, Analise de

lmpacto   Or€amento   -   Financeiro   EIOF   n9   079/2023,    bern   como,   Parecer   SAJ   N9

2023.02.002063.

Nos termos  do  disposto  no  art.  121 do  Rl,  o  Projeto  se  reveste  dos  elementos

iniciais que o tornem apto ao processamento.  Desta forma, RECEB0 a  proposta  legislativa

com fundamento  no art.  33,11, e  DETERMIN0 que a  Diretoria  Legislativa  autue  e tramite

perante o Sistema de Apoio ao Processo Legislativo -SAPL.
Em ato continuo, REMETAM-SE os autos a  Procuradoria  Legislativa  para  emissao

de parecerj.uridico quanta a constitucionalidade e legalidade da mat6ria.

Atenciosamente,

verp.r:.       ``e a Nen€m
-CMRB

BREun"ELILLl±

Rua  Hugo Carneiro, n° 567, bairro Bosque, CEP:  69.900.550 -Rio Branco
Contato: (0**68) 3302-7200/ E-mail: gabpresidencia@riobranco.ac.leg


